- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和７年２月27日（木） 13時00分 ～ 16時05分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員、石川委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 「交番、警察官駐在所及び警備派出所の名称、位置等に関する規則」の一部

改正（案）について

警務部長から、青森警察署勝田交番を廃止し、中央交番に統合することに伴

う「交番、警察官駐在所及び警備派出所の名称、位置等に関する規則」の一部

改正（案）について報告があり、決裁した。

(2) 令和７年度監察実施計画について

首席監察官から、令和７年度監察実施計画について報告があった。

(3) 青森県道路交通規則等の改正について

交通部長から、青森県道路交通規則、運転適性検査業務取扱規則、委託講習等

の実施に関する規則、青森県公安委員会の権限に属する事務の専決等に関する

規程等の改正について報告があり、決裁した。

２ 報告事項

(1) 令和６年度保有個人情報の管理状況に関する監査結果について

警務部長から、令和６年度保有個人情報の管理状況に関する監査結果について

報告があった。

(2) 令和６年中及び令和７年１月中の苦情取扱状況等について

警務部長から、令和６年中及び令和７年１月中の苦情取扱状況等について

報告があった。

(3) 青森県留置施設視察委員会の活動結果について

警務部長から、青森県留置施設視察委員会の活動結果について報告があった｡

(4) 令和６年における特殊詐欺及びＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の被害防止対策

等について

生活安全部長から、令和６年における特殊詐欺及びＳＮＳ型投資・ロマンス

詐欺の被害防止対策等について報告があった。

委員から、被害者の年齢構成等について質問があったほか、「幅広い年代へ

の情報発信など、引き続き被害防止の取組を進めていただきたい」旨の意見が

あった。

- 2 -

(5) 令和６年度における青森県警察情報管理業務及び情報セキュリティに関する

監査（通常監査）の実施結果について

総務室長から、令和６年度における青森県警察情報管理業務及び情報セキュ

リティに関する監査（通常監査）の実施結果について報告があった。

委員から「新しい情報管理機器の導入時期に不備が生じることがある。節目

節目で基本に立ち返り、管理を徹底していただきたい」旨の意見があった。

(6) 令和７年度青森県警察学校入校式の開催について

警察学校長から、令和７年度青森県警察学校入校式の開催について報告があっ

た。

《決裁・報告等》

○ 令和６年中における情報公開条例及び個人情報の保護に関する法律等に基づ

く開示請求等の状況について

○ 人事案件の報告について

○ 地域交通安全活動推進委員の委嘱について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上